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Úvod

Daně jsou neodmyslitelnou součástí každodenního života každého z nás a zajišťují téměř

polovinu příjmů státního rozpočtu. Na jedné straně je zde povinnost daně řádně přiznávat a

platit a na druhé straně je zde legitimní očekávání, že stát za to poskytne protiplnění tím, že

takto získané prostředky využije v zájmu státu, jeho občanů a podnikatelských subjektů na jeho

území působících. Nikomu by tedy nemělo být lhostejné, zda jsou daně řádně placeny a jak je

následně s daňovým výnosem nakládáno. Bohužel i v oblasti placení daní, stejně jako v každé

lidské činnosti, existují lidé poctiví i nepoctiví, proto je zcela logické, že je řádné placení daní

předmětem trestně právní úpravy.

Daňová kriminalita se řadí mezi hospodářskou kriminalitu a stává se jejím stále významnějším

segmentem a je předmětem zájmu nejenom orgánů činných v trestním řízení, ale i politiků a

ekonomů. Tento zájem není způsoben četností výskytu těchto trestných činů, ale zejména výší

škody, která je těmito trestnými činy způsobena a dosahuje miliardových částek.

Nejvýznamnějším daňovým trestným činem je bezesporu zkrácení daně, poplatku a podobné

povinné platby, který je jednak nejčastěji páchaným daňovým trestným činem a jsou jím

působeny největší škody, které mají dopad do státního rozpočtu.

Hlavním tématem této diplomové práce je trestný čin zkrácení daně, poplatku a podobné

povinné platby, a to pro jeho významnost jak mezi daňovými, tak obecně mezi hospodářskými

trestnými činy. Po úvodní části zaměřené obecně na daňové právo, jeho prameny a systém daní

se další část práce zaměří na zařazení předmětného trestného činu v systému práva a jeho

skutkovou podstatu s využitím aktuální judikatury. Cílem této kapitoly bude rovněž porovnání

četnosti výskytu trestného činu zkrácení daně s ostatními daňovými trestnými činy. Na

skutkovou podstatu naváže problematika pokusu a přípravy trestného činu zkrácení daně,

poplatku a podobné povinné platby. Další samostatné kapitoly se budou týkat aktuálních otázek

spojených s tímto trestným činem. Mezi takové bezesporu patří asi v současné době

nejdiskutovanější otázka uplatnění zásady ne bis in idem, ale rovněž nelze opomenout

spolupachatelství ve vztahu k účastenství a v neposlední řadě problematiku účinné lítosti.

Cílem práce je popsat tyto otázky nejenom ve světle odborné literatury, ale zejména s ohledem

na aktuální judikaturu a skutečnou praxí.

V současné době se jedná o jednu z nejvíce se dynamicky měnících forem trestné činnosti, co

do způsobu jednání pachatelů, proto bude významná část diplomové práce zaměřena na aktuální

způsoby páchání trestného činu zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby, kdy cílem
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je popsat nejčastější způsoby páchání, se zaměřením na jejich specifika, ale zároveň hledat

průniky mezi nimi, protože ani jednání pachatelů nebývá zaměřeno jen na jeden konkrétní

způsob jednání. V úplném závěru se práce dotkne specifik odhalování tohoto trestného činu a

spolupráce jednotlivých složek státní moci, které se na jeho odhalování podílejí.
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1 Daňové právo obecně

Trestný čin zkrácení daně poplatku a podobné povinné platby podle § 240 zákona č. 40/2009

Sb., trestního zákoníku (dále jen trestního zákoníku) nelze posuzovat jen optikou trestního

zákoníku, ale je nezbytné používat celou řadu dalších předpisů, proto je nezbytné si v první

části vymezit další prameny právy vztahující se k tomuto trestnému činu. Dále je nutné uvést

základní charakteristiky daňové soustavy s akcentem na ty druhy daní a poplatků k jejichž

zkrácení dochází nejčastěji.

1.1 Pojem a zařazení daňového práva

Daňové právo není samostatným právním oborem, ale je součástí veřejnoprávního oboru práva,

a to práva finančního, které není kodifikováno v jednom uceleném nebo zcela dominantním

předpisu, kterým je například občanský zákoník pro právo občanské. Finanční právo tvoří

souhrn právních norem, které upravují vztahy vznikající v procesu tvorby, rozdělování

a používání peněžní masy a jejích částí. Toto vymezení finančního práva je ovšem nutno chápat

v kontextu s charakteristikou finančněprávních vztahů, neboť některé formy či aspekty finanční

činnosti mohou být upravovány normami, které patří do jiných právních oborů. Finančním

právem jsou upravovány především ty vztahy, ve kterých vystupuje či do nichž zasahuje stát,

a které se přímo nebo alespoň zprostředkovaně týkají peněžní masy nebo jejích částí.1

Daňové právo úzce souvisí s dalším podoborem finančního práva, s právem rozpočtovým,

protože daně jsou nejvýznamnějším příjmem veřejných rozpočtů. Z materiálu ministerstva

financí vyplývá, že do zrušení superhrubé mzdy představovaly kolem 50 % příjmů státního

rozpočtu, ale i poté zůstaly jeho nejvýznamnějším příjmem.2 Stát má tedy eminentní zájem na

řádném a včasném stanovení a následném výběru daní, proto nesplnění povinnosti řádně přiznat

a odvést daň může mít i trestně právní následky.

Vlastní daňové právo upravuje materializaci tvorby veřejných rozpočtů, to znamená, že

konkrétní právní konstrukci daní a stanovením pravidel pro jejich správu vytváří podmínky pro

tvorbu příjmů veřejných rozpočtů. Daňové právo je souborem právních norem a dalších

pravidel upravujících daně. Obecně lze daň definovat jako zákonnou povinnost odvádět státu

finanční prostředky, přičemž tato povinnost je ukládána jak fyzickým, tak právnických osobám.

1 BAKEŠ, Milan, KARFÍKOVÁ, Marie, KOTÁB, Petr, MARKOVÁ, Hana a kol. Finanční právo. 6. vydání.

Praha: C. H. Beck, 2012, s. 11.
2 Ministerstvo financí - Sekce veřejné rozpočty. Státní rozpočet 2021 v kostce kapesní příručka Ministerstva

financí ČR. [online]. Praha: Ministerstvo financí, 2021 [cit. 24.8.2021]. s. 16. ISBN 978-80-7586-046-0. Dostupné

z: https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/vzdelavani/rozpocet-v-kostce/statni-rozpocet-v-kostce-2021-41404.

https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/vzdelavani/rozpocet-v-kostce/statni-rozpocet-v-kostce-2021-41404

4

Daňové právo v užším slova smyslu je souborem právních pravidel upravujících peněžitá

plnění, která materiálně naplňují definici daně a která jsou jako daň označená.3 Obecně lze daně

definovat v užším slova smyslu následujícím způsobem. Daně jsou nenávratná, nedobrovolná,

neekvivalentní peněžitá plnění ukládaná na základě zákona a spravovaná státem nebo jinými

osobami vykonávajícími finanční veřejnou správu, která jsou veřejnými příjmy veřejných

rozpočtů, a to příjmy zpravidla neúčelovými, řádnými, pravidelnými a plánovanými.4 V širším

slova smyslu se jedná nejenom o plnění vybíraná státem, která jsou jako dan označená, ale také

o poplatky a další obdobné platby, které jsou vybírány jako částečná náhrada nákladů státu za

poskytnutá plnění fyzickým a právnickým osobám.

1.2 Daňová soustava a základní dělení daní

Souhrn daní ukládaných v určitém státě tvoří daňovou soustavu. V žádném státě se nesetkáme

s takovou daňovou soustavou, kterou by tvořila jediná daň. Naopak, ve většině případů jde o

široké spektrum daní.5 Daně jsou nejčastěji rozlišovány na daně přímé a nepřímé. Jako přímé

se označují ty daně, které postihují zdaňovaný příjem při jeho vzniku, kdežto nepřímé daně se

spojují s příjmem při jeho upotřebení. Přímými daněmi v naší daňové soustavě jsou především

daň z příjmů fyzických osob a daň z příjmů právnických osob. Nepřímými daněmi jsou daně,

které se uvalují na spotřebu a které hradí výrobce nebo prodejce z objemu své produkce nebo

svých prodejů.6 Nepřímá daň je typicky zahrnuta v konečné ceně produktu či služby a hradí jí

tedy odběratel, kterým je často konečný spotřebitel, ale odvádí jí ten, kdo produkt či službu

dodavateli poskytl. Nejtypičtějšími zástupci nepřímých daní jsou daň z přidané hodnoty,

energetické a spotřební daně. Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních v § 1 odst. 3


[…]


provedena komparace se slovenskými statistickými údaji, které předchází stručná komparace

trestně právní úpravy daňových trestných činů na Slovensku. Nejzásadnějším závěrem

z provedené analýzy statistických dat je nepoměr mezi počtem prověřovaných trestných činů a

škodou, která je u těchto činů evidována, kdy závěry podtrhují význam trestného činu zkrácení

daně.

Daňová trestná činnost a zejména trestný čin zkrácení daně je velmi komplikovanou

problematikou, přesahující trestní právo, proto je do budoucna nutné, aby byly jak daňové, tak

trestní předpisy vylepšovány takovým způsobem, aby se stali snáze aplikovatelnými, a hlavně

co nejméně umožňovaly různý výklad, čímž dojde rovněž k posílení právní jistoty všech

zainteresovaných subjektů. Nicméně stát by se neměl zaměřil jen na vylepšování legislativních

norem, ale rovněž by se měl zaměřit vzdělávání svých zaměstnanců, kteří se podílejí, jak na

správě daní, tak případně na odhalování trestné činnosti s daněmi spojené. Z této práce vyplývá,

že daňové trestní právo je neustále se vyvíjející se problematika, proto by vzdělávání mělo být

průběžné a systematické.
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Aktuální otázky trestní odpovědnosti za zkrácení daně

Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřila monotematicky na trestný čin zkrácení daně, poplatku a

podobné povinné platby podle § 240 trestního zákoníku. Hlavním cílem práce bylo zaměřit se

na aktuální otázky spojené s trestní odpovědností za tento trestným čin, který je, jak ostatně

vyplývá i ze statistik uvedených v této práci, nejvýznamnějším daňovým trestným činem. Na

úvod byly v práci uvedeny prameny daňového trestního práva a rovněž byla popsána daňová

soustava.

Druhá část práce byla věnována podrobnému rozboru jednotlivých prvků skutkové podstaty

trestného činu zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby, přičemž hlavní problém byl

identifikován u subjektivní stránky a jejího prokazování. Pozornost byla věnována rovněž

rozsahu zkrácení daně a s ní souvisejícím pokračováním v trestném činu. Neméně významným

prvkem souvisejícím s trestní odpovědností za tento trestný čin jsou kvalifikované skutkové

podstaty, kterým byla věnována samostatná kapitola, ve které je stejně jako v předešlých kladen

důraz na posuzování těchto otázek v kontextu aktuální judikatury. Následují kapitoly věnujíc

se problematice účinné lítosti a zásadě ne bis in idem, kterým je v posledních letech věnována

velká pozornost a při jejichž řešení jsou opět zásadní rozhodnutí nejvyšších soudů a také

Evropského soudu pro lidská práva, který vymezil základní podmínky pro koexistenci

daňového a trestního řízení, tak aby nedocházelo k porušování této zásady a pachatel nebyl

dvakrát trestán za tutéž věc. Problematika rozlišení účastenství a spolupachatelství představuje,

zejména v aplikační praxi, problém, protože není mezi těmito formami trestní součinnosti

rozlišováno a osoby bývají označovány za spolupachatele, ačkoliv jejich jednání naplnilo znaky

některé z forem účastenství.

Významná část práce se věnuje možným způsobům zkrácení daně mimo jiné ve vztahu

k opatřením, které stát přijímá ve snaze jim zamezit. Přičemž jednoznačným závěrem je, že

jednotlivé způsoby zkrácení daně nejsou ostře ohraničené a vzájemně se prolínají. Navazující

část se stručně věnuje specifikám odhalování a součinnosti dotčených složek státní moci.

Závěrečná kapitola se zabývá analýzou statistických ukazatelů a jejich porovnání se

Slovenskem.

Klíčová slova: zkrácení daně, subjektivní stránka zkrácení daně, zásada ne bis in idem, účinná

lítost, spolupachatel a účastenství, způsoby zkrácení daně
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Current issues of criminal liability for tax reduction

Abstract

This thesis is focused monothematically on the crime of tax, fee and similar mandatory payment

reduction under § 240 of the Criminal Code. The main goal of this thesis was to focus on current

issues related to criminal liability for this crime, which is, even according to results of the

statistics presented in this thesis, the most significant tax crime. As the introduction to this

thesis, the sources of tax criminal law were presented and the tax system was also described.

The second part of the thesis was devoted to a detailed analysis of the individual elements of

the crime of tax, fee and similar mandatory payment reduction, while the main problem was

identified as the subjective aspect and its burden of proof. Attention was also paid to the extent

of tax cuts and the related continuation of the crime. An equally important element related to

the criminal liability for this criminal offense is the qualified factual basis, to which a separate

chapter has been devoted, in which, as in the previous ones, the assessment of these issues in

the context of current case law, is emphasised. The following chapters deal with the issue of

effective remorse and the principle of ne bis in idem, which has received a great deal of attention

in recent years and which are again addressed by the supreme courts and the European Court

of Human Rights, which defined the basic conditions for coexistence of tax and criminal

proceedings, so that this principle is not violated and the perpetrator is not punished twice for

the same thing. The issue of distinguishing between participation and complicity is a problem,

especially in applied practice, because there is no distinction between these forms of criminal

cooperation and persons involved are often labeled as accomplices, although their actions have

fulfilled signs of some of the forms of participation.

A significant part of the thesis deals with possible ways of reducing tax, among other things, in

relation to the measures that the state takes in an effort to prevent them. The clear conclusion is

that the various methods of tax reduction are not strictly defined and they intersect. The

following section briefly deals with the specifics of detection and cooperation of the inolved

branches of state power. The final chapter deals with the analysis of statistical indicators and

their comparison with Slovakia.

Keywords: tax reduction, subjective aspect of tax reduction, ne bis in idem principle, effective

remorse, accomplice and participation, methods of tax reduction