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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil velmi aktuální téma týkající se nejzávažnějšího daňového trestného činu

– zkrácení daně, které představuje závažný společenský problém. Zvolené téma diplomové

práce je složité na zpracování, a to především pro jeho interdisciplinárnost. V poslední době

je problematika daňových trestných činů řešena v judikatuře soudů vrcholných instancí,

která řeší zásadní doktrinální otázky, například ve vztahu k potrestání pachatele v daňovém

a následně v trestním řízení z hlediska principu ne bis in idem. Tento nelehký úkol

diplomant zvládl se ctí a předložil k obhajobě práci kvalitní, a to nejen z formálního,

ale také obsahového hlediska.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma diplomové práce je mezioborové, ač se může na první pohled jevit jako téma čistě

hmotněprávní. Kromě výborných trestněprávních znalostí jsou k jeho zpracování nezbytné

i znalosti z finančního práva (konkrétně práva daňového). Výklad vychází ze studia odborné

literatury, která je tuzemského i zahraničního původu. Diplomant se však při zpracování

tématu neopírá pouze o odbornou literaturu, ale využívá i rozsáhlou judikaturu českých

i zahraničních soudů. Diplomant rovněž využil jako zdroje svého poznání i související

právní předpisy a značné množství internetových zdrojů. V práci převažuje metoda

deskripce, opomenuta však není ani metoda analytická. Se zvoleným tématem se diplomant

vypořádal velmi dobře. Postupoval tradičně od obecného ke konkrétnímu. Diplomanta je
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vhodné pochválit, že dokázal odhalit množství problematických otázek a věnovat jim

adekvátní pozornost.

3. Formální a systematické členění práce

Formální úroveň diplomové práce je výborná. Text je psán velmi čtivě a je znát, že prošel

pečlivou jazykovou korekturou. Systematické členění práce je v pořádku a nemám k němu

žádnou závažnější výhradu. S použitými zdroji diplomant pracuje řádně, poznámkový

aparát má úhledný a dodržuje základní zásady práce s prameny (např. jednotnost citací).

Výklad je uspořádán přehledně a má logickou stavbu. Výklad je rozvržen do devíti na sebe

navazujících kapitol (vyjma úvodu a závěru). Jednotlivé kapitoly práce jsou dále rozčleněny

do podkapitol, což přispívá ke snadné orientaci v textu. K přehlednosti práce přispívá

poměrně značné množství tabulek a grafů, jejichž zpracování je kvalitně provedené.

4. Vyjádření k práci

Ačkoli diplomant si zvolil téma velmi složité, je jeho diplomová práce na velmi vysoké

úrovni, a to jak po stránce formální, tak po stránce obsahové. Odevzdaná diplomová práce

obsahuje všechny povinné formální náležitosti včetně např. abstraktu a klíčových slov

v anglickém jazyce. Diplomant velmi dobře pracuje s použitými prameny poznání.

Ze způsobu zpracování práce je zřejmé, že se diplomant s problematikou daňových

trestných činů seznámil a využil k jejímu zpracování i četné množství poznatků z praxe.

V práci absentuje samostatné pojednání o historickém vývoji zkrácení daně nebo

podrobnější komparace se zahraniční právní úpravou. Tento dílčí nedostatek je však

vykompenzován vysokou mírou preciznosti při zpracování současných právních problémů

týkajících se trestní odpovědnosti za krácení daně.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Diplomant splnil očekávání a stanovené

cíle.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Diplomant pracoval v souladu s etickými

požadavky na diplomovou práci.

Logická stavba práce
Celá práce je velmi přehledná. Kapitoly

na sebe logicky navazují a svým rozsahem

a kvalitou jsou vyvážené. Diplomant
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v práci postupuje od obecného

ke konkrétnímu.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

V práci je použito odpovídající množství

literatury a judikatury a nadstandardní

množství internetových zdrojů.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Diplomová práce je z hlediska hloubky

provedené analýzy na výborné úrovni.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Formální úprava je na velmi dobré úrovni.

Práce je přehledná a vykazuje jednotný styl

grafického zpracování. Pochvalu si

zaslouží zpracované tabulky a grafy

vhodně umístěné v práci.

Jazyková a stylistická úroveň
Práce je čtivá a má vynikající jazykovou

úroveň. Text je zpracován velmi pečlivě.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomant by při obhajobě mohl uvést návrhy sloužící k efektivnějšímu odhalování

daňových trestných činů.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň 1

V Praze dne 26. března 2022

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.

vedoucí diplomové práce